REQUERIMENTO nº REQ 31/2024
SESSÃO SOLENE (Art. 176, XIV)

Requer a realização de homenagem à Rede
Maisnova pelos 25 anos completados em 2024.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os vereadores que a presente subscrevem, observadas as normas, requerem homenagem
à Rede Maisnova, que está comemorando 25 anos de trajetória em 2024, marcada por inovações e
uma profunda conexão com seus ouvintes.

         Desde seu início, em 1999, a emissora se destaca por ter formato novo, popular e com
locução ao vivo.  Sua programação contínua via satélite, transmite conteúdo 24 horas por dia. Com
o tempo, a Rede Maisnova expandiu sua presença no Rio Grande do Sul e tornou-se a maior rede
de rádios do estado, com 10 emissoras, abrangendo uma população estimada em 2,5 milhões de
habitantes em mais de 142 municípios.

          Caxias do Sul é a sede geradora e as demais que compõem a Rede Maisnova são: Garibaldi,
Pelotas, Passo Fundo, Sarandi, Vacaria, Lagoa Vermelha, Soledade, Marau e Veranópolis.
Administrada pelos Freis Capuchinhos, a Rede Maisnova tem como missão promover a cultura de
Paz e Bem na vida das pessoas e comunidade. Esse compromisso é refletido tanto na programação
quanto nas ações da emissora, que visa não só entreter, mas também contribuir para o bem-estar e a
harmonia social.

         A forte conexão com o público é um dos principais diferenciais da Rede Maisnova. A
fidelidade do ouvinte, que valoriza a qualidade e relevância da programação, é um aspecto
fundamental. Ao longo dos seus 25 anos, a Rede Maisnova manteve compromisso constante com a
qualidade das transmissões e a inovação em sua programação, assegurando que seus ouvintes
tenham acesso ao melhor conteúdo disponível.

        Celebrando um quarto de século de história, a Rede Maisnova segue se destacando pela
programação diversa e capacidade de criar um laço forte com seus ouvintes, consolidando-se como
uma referência no rádio gaúcho.

         Face ao exposto, solicitamos a aprovação unânime desta importante homenagem à Rede
Maisnova pelos seus 25 anos.

Caxias do Sul, 5 de junho de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1328.5.2024 6/24/24 4:48 PM Página 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 11:02
RAFAEL MALCORRA BUENO - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 11:20
CLOVIS DE OLIVEIRA - Vereador - UB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 11:57
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 13:59
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 11:10
JOSE PASCUAL DAMBROS - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 11:07
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 14:18
ROSE FRIGERI - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 11:17
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 20/06/2024 às 12:28
WAGNER PETRINI - Vereador - PSB

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1328.5.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1328.5.2024.

Protocolado em 20/06/2024 14:26

Disponibilizado em 20/Junho/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1328.5.2024 6/24/24 4:48 PM Página 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1328.5.2024
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento